
Инкишофи бозї дар филогенез 

Таърихи инкишофи бозї ва ањамияти он дар њаёти инсоният 

Дар њаёти инсон ва љамъият бозї мавќеи хосро ишѓол мекунад. фарзанди 

инсон ва њайвон дар хурсолї бозї мекунанд. Инсон ва њайвон дар бозї 

чї хел рафтор мекунад ва чиро меомўзад. Бозињои инсон ва њайвонро  

муќоиса намуда чунин хулоса баровардан мумкин аст: 

1. Монандї- ба воситаи бозї љисми инкишофёфтаистода ба муњити 

гирду атроф мутобиќ мешавад ва ба њарду хушњолї, хурсандї 

мебахшад. 

2. Фарќият- њайвон дар бозї таљрибаи њаётиашро васеъ мекунад 

масалан, таљрибаи шикорчигї. 

Инсон дар рафти бозї таљрибаи иљтимої меомўзад. Масалан, дар 

бозї чи гуна амал кардан бо ашё, муносибат карданро омўхта, 

љисман њаракат кардан, љањидан, паридан, давидан ва ѓ. инкишоф 

меёбад. 

Дараљаи инкишофи љамъият дар бозии кўдакон инъикос меёбад. Бози 

шакли таърихи мегирад ва муносибати байни синфњои љамъиятиро 

инъикос мекунад. хусусияти бозињои кўдакон дар љамъияти синфї дар он 

ифода меёбад, ки муносибатњои иљтимоиро инъикос мекунад. Асосан дар 

он даврањо кўдакон наќши бой ва ќамбаѓалро дар бозї меофариданд. 

Байни мутахассисоне, ки таърихи пайдоиши бозиро дар љамъияти 

инсонї омўхта буданд, андешањои гуногуне ба вуљуд омада буд. Андешае 

буд, ки гўё кўдакон дар бозињои худ муносибати иљтимоиро инъикос 

намекунанд, балки дар бози талаботи биологї, табии (инстингт) инъикос 

мешавад, яъне духтарњо дар бозї бештар наќши модарро иљро мекунад, 

писарњо- наќши падар, љанговар, шикорчї ва ѓ. иљро менамоянд. 

Сотсиолог, этнограф Маргарит Мид ин аќидаро рад карда нишондод, ки 

кўдакон дар бозї муносибати иљтимоии љамъияти муайянро инъикос 

менамоянд. Ў ќабилаеро мушњида намуд ва дид, ки дар он писарбачањо 

наќши тарбиятгарро иљро мекарданд. Духтарњо бошанд дар бозї наќши 



дењќоне, ки дар сањро замин кишт мекунад онро меофариданд. Ин 

вазъиятро чунин шарњ дод. Дар ин ќабила мардњо ба тарбияи насли 

наврас машѓуланд, занњо ба дарёфти хўрок дар сањро аз сањар то шом 

кор мекунанд. 

Бозї дар давраи муайяни инкишофи таърихи инсон пайдо шудааст, ки 

мењнати калонсолон на он ќадар душвор буд ва кўдак онро иљро карда 

метавонист. Масалан тадќиќотњои Миклуха Маклай нишон дод, ки дар 

ќабилаи Африка кўдакон бо њамроњи калонсолон њамон як амали 

мењнатиро иљро мекунанд. Яъне барои кўдакон мењнат чун бозї не, чун 

ўњдадорї баромад мекунад. Модар ба кўдак аз пистон шир медињад, 

кўдак ки сер шуд ба иљрои кор шурўъ мекунад. мењнат баъдтар барои 

пайджо шудани бозї замина мегузорад. 

 


